
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DA BOA VISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

80.912.124/0001-82CNPJ: (49) 3667-0050

89879-000 - São Miguel da Boa Vista

Telefone:
Rua São Luiz, 210 - CentroEndereço:

Nr.:   14/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

14/2023

02/03/2023

Página: 1 / 11

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

28/03/2023
Pregão presencial
14/2023 - PR
14/2023

EVENTUAL AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CONFECÇÃO DE
ALMOÇO E MONTAGENS DE LANCHES PARA O SERVIÇO DE CONVIVENCIA E
FORTALECIMENTO DE VINCULOS (SCFV) E PAIF , E PARA O DESJEJUM
CONCIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ASSIM COMO EM
EVENTUAIS EVENTOS (PALESTRAS/CURSOS) QUE POSSAM SER REALIZADOS
PELO MUNICIPIO.

Participante: ALINE FATIMA KOCH ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Adoçante dietético líquido- com edulcorantes artificiais: s -

Adoçante dietético líquido - com edulcorantes artificiais: sacarina e
ciclamato, frasco com 100 ml. Com data de fabricação, validade e
lote do produto. Indústria brasileira. Entrega conforme solicitação/
cronograma.

10,000 UN 4,40 44,00

7 Alface lisa ou crespa - de primeira qualidade limpas tamanho -
Alface lisa ou crespa- de primeira qualidade, limpas tamanho médio
a grande. Acondicionada em embalagens plásticas, transparente e
atóxica. Produto com rastreabilidade de vegetais in natura (e-
origem da CIDASC).  Entrega conforme solicitação/ cronograma.

200,000 UN 4,50 900,00

8 Alho -grupo roxo, primeira qualidade, limpo. Acondicionado - Alho -
grupo roxo, primeira qualidade, limpo. Acondicionado em
embalagem plástica resistente e especial para alimentos, com
identificação do fornecedor e prazo de validade. Embalagens de no
mínimo 100g. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

10,000 KG 27,90 279,00

13 Banana caturra- de primeira qualidade, semi-madura 80 a 90% -
Banana caturra - de primeira qualidade, semi-madura 80 a 90% de
maturação, tamanho médio. Acondicionadas em caixas
adequadamente higienizadas. Entrega conforme solicitação/
cronograma.

700,000 KG 4,38 3.066,00

15 Beterraba com polpa intacta e limpa, e tamanho aproximadame -
Beterraba -com polpa intacta e limpa, e tamanho aproximadamente
80 gramas cada. Acondicionada em embalagem especial para
alimentos. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

50,000 KG 5,00 250,00

20 Brócolis - - Brócolis - Tipo ramoso ou cabeça, in natura, de primeira
qualidade, limpo, acondicionada em embalagem especial para
alimentos. Produto com rastreabilidade de vegetais in natura (e-
origem da CIDASC).  Entrega conforme solicitação/ cronograma.

100,000 MAÇO 7,50 750,00

24 Canela em rama - de primeira qualidade, canela in natura. Ca -
Canela em rama - de primeira qualidade, canela in natura. Cascas
sãs, limpas e secas, em forma de rama. Acondicionada em
embalagens plásticas, vedadas hermeticamente. Peso líquido de 10

10,000 UN 3,48 34,80



Página: 2 / 11

gramas. Industria Brasileira. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 Cebola - Classe média, pesando entre 100 g a 200 g a unidade -

Cebola - Classe média, pesando entre 100 g a 200 g a unidade. De
primeira qualidade. Acondicionada em embalagens especiais para
alimentos ou em saco tipo telinha, contendo a quantidade conforme
solicitação descrita. Entrega conforme solicitação/
cronograma.Produto com rastreabilidade de vegetais in natura (e-
origem da CIDASC).

70,000 KG 5,58 390,60

29 Chás - Chás sabores ENDRO (Anethum graveolens), ERVA DOCE -
Chás - Chás sabores: ENDRO (Anethum graveolens), ERVA DOCE
(Pimpinela Anisum), CAMOMILA FLOR (Matricaria Chamomila)
vegetal dessecado, peso liquido 10g, 100% natural. Deverá
apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.
Industria brasileira.  Entrega conforme solicitação/ cronograma.

50,000 UN 4,38 219,00

31 Chuchu 1ª qualidade, limpos, polpa íntegra, não amolecida - Chuchu
- 1ª qualidade, limpos, polpa íntegra, não amolecida ou murcha,
grau médio de amadurecimento. Acondicionado em embalagem
especial para alimentos. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

30,000 KG 5,50 165,00

32 Coco ralado desidratado não acrescido de açúcar, pacote 100g -
Coco ralado desidratado - não acrescido de açúcar, pacote de 100g.
Acondicionado em embalagem aluminizada, bem vedado, intacto,
prazo de validade de no mínimo 04 meses a partir da entrega.
Industria brasileira. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

20,000 UN 5,30 106,00

34 Couve flor - Tamanho médio a grande, de 1ª qualidade, - Couve flor
- Tamanho médio a grande, de 1ª qualidade, limpas, em
embalagem apropriada. Produto com rastreabilidade de vegetais in
natura (e-origem da CIDASC).  Entrega conforme solicitação/
cronograma.

100,000 UN 7,50 750,00

36 Cravo da índia De primeira qualidade, ausente de sujidade - Cravo
da índia-   De primeira qualidade, ausente de sujidade. Embalagens
plásticas com peso líquido de 12 gramas. Industria Brasileira.
Entrega conforme solicitação/ cronograma.

20,000 UN 4,48 89,60

41 Extrato de tomate Embalagem de no mínimo 340g. De primeira -
Extrato de tomate - Embalagem de no mínimo 340g. De primeira
qualidade, em embalagem resistente e integra, com data de
fabricação e prazo de validade mínimo de 12 meses. Entrega
conforme solicitação/ cronograma.

150,000 UN 3,38 507,00

45 Laranja - De umbigo, pêra ou do céu. De 1ª qualidade, casca -
Laranja - De umbigo, pêra ou do céu. De 1ª qualidade, casca sã,
firme, sem rachaduras, murcha, sem defeitos físicos ou dano
mecânico. A polpa deve estar intacta e firme. Deve apresentar-se
em grau médio de maturação. Acondicionadas em caixas
adequadamente higienizadas. Produto com rastreabilidade de
vegetais in natura (e-origem da CIDASC). Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

400,000 KG 3,50 1.400,00

48 Limão in natura De 1ª qualidade, limpo. A polpa deve estar - Limão
in natura -De 1ª qualidade, limpo. A polpa deve estar intacta e
firme, tamanho médio devendo apresentar 80 a 90% de maturação.
Acondicionado em embalagem especial para alimentos. Produto
com rastreabilidade de vegetais in natura (e-origem da CIDASC).
Entrega conforme solicitação/ cronograma.

10,000 KG 9,00 90,00

51 Maçã fugi ou gala - de primeira qualidade, limpas, devendo - Maçã
fugi ou gala - de primeira qualidade, limpas, devendo apresentar 80
a 90% de maturação, com polpa intacta e firme. Acondicionamento
em caixas devidamente higienizadas. Tamanho de 100 a 125g
cada, encarteladas. Produto com rastreabilidade de vegetais in
natura (e-origem da CIDASC). Entrega conforme solicitação/
cronograma.

600,000 KG 9,74 5.844,00

53 Mamão formosa - Com 80 a 90% de maturação, de primeira quali -
Mamão formosa - Com 80 a 90% de maturação, de primeira
qualidade, limpos, com polpa intacta. Deverá ser embalado
individualmente em sacos específicos para este fim. Entrega
conforme solicitação/ cronograma.

250,000 KG 9,00 2.250,00



Página: 3 / 11

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
54 Mandioca – descascadas e limpas, 1ª qualidade, acondicionada em

embalagens específicas para alimentos. Livre de danos fisiológicos
e fungos. Acondicionada em embalagem especial para alimentos.
Entrega conforme solicitação/ cronograma. - Mandioca –
descascadas e limpas, 1ª qualidade, acondicionada em embalagens
específicas para alimentos. Livre de danos fisiológicos e fungos.
Acondicionada em embalagem especial para alimentos. Entrega
conforme solicitação/ cronograma.

90,000 KG 8,50 765,00

55 Manga -  de primeira qualidade, devendo apresentar 80 a 90% de
maturação. Fruta com polpa firme de boa qualidade.
Acondicionadas em caixas adequadamente higienizadas. Entrega
conforme solicitação/ cronograma. - Manga -  de primeira qualidade,
devendo apresentar 80 a 90% de maturação. Fruta com polpa firme
de boa qualidade. Acondicionadas em caixas adequadamente
higienizadas. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

150,000 KG 6,05 907,50

58 Melancia De Primeira qualidade, cascas limpas, pesando no m -
Melancia -De Primeira qualidade, cascas limpas, pesando no
máximo 10 kg cada fruto. Aspecto característico, com ausência de
fissuras e/ou rachaduras. A polpa deve estar intacta e firme.
Entrega conforme solicitação/ cronograma.

500,000 KG 3,20 1.600,00

59 Melão comum ou Pingo de Mel De Primeira qualidade, amarelo -
Melão comum ou Pingo de Mel - De Primeira qualidade, amarelo,
casca sã, firme, sem rachaduras, devendo apresentar 80 a 90% de
maturação, em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade
solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.
Entrega conforme solicitação/ cronograma.

200,000 KG 6,62 1.324,00

65 Orégano desidratado - Embalagem com no mínimo 5g - de primei -
Orégano desidratado - Embalagem com no mínimo 5g - de primeira
qualidade, sem misturas, prazo de validade mínimo de 6 meses a
partir da data de entrega. Entrega conforme solicitação/
cronograma.

15,000 UN 2,70 40,50

72 Pepino in natura- frutos colhidos ainda imaturos - Pepino in natura-
frutos colhidos ainda imaturos, com sementes incipientes, coloração
uniforme, firmes, sem defeitos: manchados, injúrias mecânicas e
queima de sol. Frutos frescos acondicionados. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor.

50,000 KG 5,90 295,00

73 Pêra nacional - tamanho médio,  de 1ª qualidade, especial, d - Pêra
nacional - tamanho médio,  de 1ª qualidade, especial, deve ser doce
e suculenta, não deverá estar verde nem totalmente madura.
Acondicionada em embalagem própria para alimentos. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

250,000 KG 11,90 2.975,00

74 Pimentão de primeira qualidade, possuir comprimento maior -
Pimentão - de primeira qualidade, possuir comprimento maior ou
igual a 10 cm. O produto deve estar isento de sujidades. Entrega
conforme solicitação/ cronograma.

30,000 KG 9,98 299,40

77 Repolho branco - Repolho branco - verde, liso, tamanho médio de
1,5 a 2 kg, de primeira qualidade, limpos, acondicionado em
embalagem especial para alimentos. Produto com rastreabilidade
de vegetais in natura (e-origem da CIDASC). Entrega conforme
solicitação/ cronograma.

100,000 KG 4,48 448,00

79 Rúcula - fresca, limpa, 1ª qualidade - Rúcula - fresca, limpa, 1ª
qualidade, acondicionada em embalagens específicas para
alimentos. Produto com rastreabilidade de vegetais in natura (e-
origem da CIDASC). Entrega conforme solicitação/ cronograma.

50,000 UN 5,00 250,00

81 Sal refinado - - Sal refinado - iodado refinado. Pacote de 1kg.
Embalagem deve apresentar data de fabricação e data de validade
e tabela nutricional. Ingredientes: sal refinado extra, iodato de
potássio. Com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo
12 meses. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

30,000 KG 1,72 51,60

82 Tempero verde - Tempero verde - Salsa e cebolinha, hortaliça
fresca, com folhas integras e de primeira qualidade; limpa, de
coloração uniforme; isentos de sujidades, parasitas, larvas e corpos
estranhos aderidos à superfície. Não devendo apresentar quaisquer
lesões de origem física, mecânica ou biológica. Acondicionada em

90,000 MAÇO 4,00 360,00



Página: 4 / 11

embalagens plásticas, transparente e atóxica, maços de 200g.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
83 Tomate paulista-  de primeira qualidade, grau médio de amadu -

Tomate paulista-  de primeira qualidade, grau médio de
amadurecimento, com aproximadamente 80% de maturação, sem
ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração
uniforme e brilho. Acondicionada em embalagem especial para
alimentos, em saco tipo telinha, contendo 1 kg em cada pacote,
resistente com etiquetas constando o fornecedor. Produto com
rastreabilidade de vegetais in natura (e - origem da CIDASC).
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

300,000 KG 6,48 1.944,00

97 Balas macias - - Balas macias - produto de primeira qualidade,
sabores tutti-fruti, morango, uva, abacaxi, chocolate, côco.
Acondicionado em embalagem de no mínimo 250gramas.

300,000 UN 5,25 1.575,00

102 Água mineral de 500ml - natural sem gás, acondicionado em ga -
Água mineral de 500ml - natural sem gás, acondicionado em
garrafa pet de 500ml, validade mínimo 11 meses a contar da data
da entrega.

96,000 UN 1,60 153,60

104 Biscoito salgado tipo salt plus pacotes aproximadamente 360g -
Biscoito salgado tipo salt plus - biscoito salgado, pacotes com peso
liquido de aproximadamente 360 gramas, contendo 3 unidades de
aproximadamente 120 gramas cada. Ingredientes: farinha de trigo,
gordura vegetal, açúcar invertido, açúcar, glucose de milho, sal,
estrato de malte, soro de leite, fermento químico, melhorador de
farinha metabissulfito de sódio. Contem glúten. Embalagens
apresentado data de fabricação, lote e prazo de validade.

100,000 UN 6,60 660,00

Total do Participante: 30.783,60

Participante: GRAZIELE PRISSILLA SCHROTER

14 Bebida láctea - Bebida láctea fermentada com polpa - Bebida láctea
- Bebida láctea fermentada com polpa de frutas, diversos sabores
conforme solicitação. Embalagem contendo 900 ml a 1 litro.
Rotulagem obrigatória seguindo legislação específica. Validade
mínima 30 dias. Registro no SIE ou SIF.

300,000 LI 6,18 1.854,00

25 Carne bovina moída de 1ª- De 1ª qualidade, tipo acém, isenta -
Carne bovina moída de 1ª- De 1ª qualidade, tipo acém, isenta de
cartilagens, sem sebo. Acondicionada em embalagens de 1 a 2kg,
específicas para alimentos, congelada ou resfriada. A embalagem
deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do
produto, número do registro no ministério da Agricultura, com
inspeção Municipal, Estadual ou Federal. O produto deverá
apresentar validade mínima de 20 dias a partir da data de entrega
na unidade requisitante. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

500,000 KG 27,72 13.860,00

26 Carne bovina em iscas de 1ª qualidade - coxão mole, contrafi -
Carne bovina em iscas de 1ª qualidade - Carne bovina coxão mole,
contrafilé ou patinho. Resfriada ou congelada, limpa, com aspecto
próprio da espécie. Deverá ser cortada em iscas de 2 a 3 cm, sem
osso, sem sebo, sem gordura, sem nervos. Embalada em bandejas
de isopor revestidas com plástico transparente apropriado para
alimentos. Embalagem de 1 a 2 Kg. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação, procedência, número de
lote, data de validade, data de empacotamento/fabricação,
fornecedor e produto contido, bem como a quantidade do produto,
com inspeção Municipal, Estadual ou Federal. O produto deverá
apresentar validade mínima de 20 dias a partir da data de entrega
na unidade requisitante. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

500,000 KG 37,69 18.845,00

27 Carne suína de 1ª Cortada em cubos pequenos de 2 a 3 cm - Carne
suína de 1ª- Cortada em cubos pequenos de 2 a 3 cm, congelada ou
resfriada, sem gordura, sem pele e sem osso. Embalada em
embalagem apropriada para alimentos. Embalagem de 1 kg. A
rotulagem deve conter peso, data de processamento, data de
validade, carimbo de inspeção municipal, estadual ou federal,
procedência, nome, marca, lote e informações nutricionais. Prazo

250,000 KG 22,59 5.647,50



Página: 5 / 11

de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Entrega
conforme solicitação/ cronograma.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
37 Creme de leite (nata) - esterilizado, teor de gordura 30%, d - Creme

de leite (nata) - esterilizado, teor de gordura 30%, deverá
apresentar aspecto e cheiro característico. Sachês de 300 a 400g
cada unidade. Data de validade mínima 10 dias a contar a partir da
data de entrega. Embalagem deverá conter externamente os dados
de identificação e procedência, informação nutricional, número do
lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto e
registro no Ministério da Saúde. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

100,000 UN 10,74 1.074,00

38 Cuca panificada recheada/cuca alemã - Produzida - Cuca panificada
recheada/cuca alemã - Produzida de forma artesanal em padaria, de
1ª qualidade, com recheio de sabores diversos, tamanho médio
para 12 a 14 pedaços, produzida em estabelecimentos certificados
e autorizados pela Vigilância Sanitária. Produzida no máximo um dia
antes da entrega. A embalagem deve ser plástico transparente e
atóxico específica para alimentos, contendo peso, data de
fabricação, prazo de validade, e a informação nutricional de acordo
com a legislação vigente.

700,000 UN 14,99 10.493,00

43 Farinha de trigo integral Farinha de Trigo integral em pac - Farinha
de trigo integral - Farinha de Trigo integral em pacote de 01kg.
Fortificada com ferro e ácido fólico. Contendo 100% trigo integral,
glúten natural de trigo, sem aditivo químico, prazo de validade de
no mínimo 6 meses, lote do produto e tabela com informações
nutricionais. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

20,000 PCT 6,50 130,00

46 Leite de coco - leite de coco modificado de 1ª qualidade, - Leite de
coco - leite de coco modificado de 1ª qualidade, pasteurizado e
homogeneizado. A embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedência, informações nutricionais,
número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e
validade. Embalagem de vidro de 200 ml cada. Entrega conforme
solicitação/ cronograma.

40,000 UN 4,39 175,60

50 Linguiça frescal - de 1ª qualidade. Embalada a vácuo em plás -
Linguiça frescal - de 1ª qualidade. Embalada a vácuo em plástico
transparente com a data de valida e inspeção do SIF embalagem de
800 kg a 1 kg. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

200,000 KG 22,59 4.518,00

52 Macarrão caseiro com ovos, feito de forma artesanal, produ -
Macarrão caseiro - com ovos, feito de forma artesanal, produção em
padaria. As embalagens devem ser de 1 kg e ser de plástico
transparente e fechado. Entregue sob refrigeração, com informação
nutricional do produto e com data de fabricação recente. Entrega
conforme solicitação/ cronograma.

200,000 KG 16,00 3.200,00

67 Pão de forma fatiado Acondicionado em pacotes de 430 a 500g -
Pão de forma fatiado -. Acondicionado em pacotes de 430 a 500
gramas. Embalagens com aproximadamente 20 fatias. A
embalagem deverá conter nome do produto, informação nutricional,
com data de fabricação recente e validade do produto. Entrega
conforme solicitação/ cronograma.

500,000 UN 7,99 3.995,00

68 Pão de forma integral fatiado pacotes aproximadamente 430g - Pão
de forma integral fatiado -Acondicionado em pacotes com
aproximadamente 430 gramas. Embalagens com aproximadamente
20 fatias. A embalagem deverá conter nome do produto,
informação nutricional, com data de fabricação recente e validade
do produto. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

100,000 UN 7,99 799,00

69 Pão de cachorro quente Cada unidade contendo 50 gramas apr -
Pão de cachorro quente - Cada unidade contendo 50 gramas
aproximadamente, de primeira qualidade, acondicionados em sacos
de polietileno atóxico fechado e rotulado com data de fabricação
com no máximo 2 dias antes da entrega, prazo de validade e
informações nutricionais. Entrega conforme solicitação/
cronograma.

5.000,0 UN 1,15 5.750,00

70 Pão francês - De leite, cada unidade contendo 50 gramas - Pão
francês - De leite, cada unidade contendo 50 gramas
aproximadamente, superfície macia, lisa, brilhante, com miolo
consistente e sedoso. Acondicionado em embalagem plástica

3.500,0 UN 1,00 3.500,00



Página: 6 / 11

especial para alimentos, Data de produção do dia da entrega. Isento
de mofos.  A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, data de fabricação e validade,
quantidade do produto e fornecedor.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
78 Requeijão cremoso de primeira qualidade, embalado copo 200g -

Requeijão - requeijão cremoso de primeira qualidade, embalado em
copo hermeticamente fechado - copo de 200g. Entrega conforme
solicitação/ cronograma.

100,000 UN 8,29 829,00

84 Uva Rubi ou Itália de primeira qualidade, limpas, devendo - Uva
Rubi ou Itália - de primeira qualidade, limpas, devendo apresentar
80 a 90% de maturação. Acondicionada em embalagem especial
para alimentos. Produto com rastreabilidade de vegetais in natura
(e-origem da CIDASC). Entrega conforme solicitação/ cronograma.

420,000 KG 15,80 6.636,00

89 Pastel frito – sabores de frango, gado e queijo, produto de primeira
qualidade produzido em padaria, unidades de 20 a 30 gramas cada,
Deverá ser produzido no dia da entrega, entregue em embalagem
apropriada para alimentos. - Pastel frito – sabores de frango, gado e
queijo, produto de primeira qualidade produzido em padaria,
unidades de 20 a 30 gramas cada, Deverá ser produzido no dia da
entrega, entregue em embalagem apropriada para alimentos.

800,000 KG 28,00 22.400,00

90 Pastel assado – sabores de frango, gado e queijo, produto de
primeira qualidade produzido em padaria, unidades de 10 a 20
gramas cada, Deverá ser produzido no dia da entrega, entregue em
embalagem apropriada para alimentos. - Pastel assado – sabores de
frango, gado e queijo, produto de primeira qualidade produzido em
padaria, unidades de 10 a 20 gramas cada, Deverá ser produzido no
dia da entrega, entregue em embalagem apropriada para
alimentos.

800,000 KG 39,00 31.200,00

91 Pão de queijo pequeno – produto de primeira qualidade, produzido
em padaria a base de ovos, polvilho e queijo, unidade de
aproximadamente 20 a 30 gramas cada. Produzido no dia da
entrega, entregue em embalagem apropriada para alimentos. - Pão
de queijo pequeno – produto de primeira qualidade, produzido em
padaria a base de ovos, polvilho e queijo, unidade de
aproximadamente 20 a 30 gramas cada. Produzido no dia da
entrega, entregue em embalagem apropriada para alimentos.

500,000 KG 50,00 25.000,00

92 Amarra marido pequeno - produto de primeira qualidade, produzido
em padaria a base de ovos e farinha, unidade de aproximadamente
20 a 25 gramas cada. Produzido no dia da entrega, entregue em
embalagem apropriada para alimentos. - Amarra marido pequeno -
produto de primeira qualidade, produzido em padaria a base de
ovos e farinha, unidade de aproximadamente 20 a 25 gramas cada.
Produzido no dia da entrega, entregue em embalagem apropriada
para alimentos.

500,000 KG 49,00 24.500,00

93 Sanduiche natural com pão branco ou pão integral, 100g unida -
Sanduiche natural- com pão branco ou pão integral, apresuntado,
queijo fatiado, requeijão, alface e tomate, aproximadamente 100g a
unidade. Produzido no dia da entrega, entregue em embalagem
apropriada para alimentos.

6.000,0 UN 5,50 33.000,00

94 Bolo com cobertura - sabores coco, chocolate, cenoura, laran - Bolo
com cobertura - sabores coco, chocolate, cenoura, laranja.
Produzido no dia da entrega, entregue em embalagem apropriada
para alimentos. Tamanho de cada bolo a ser definido pelo
contratante.

3.000,0 KG 39,00 117.000,00

98 Mini sonhos - - Mini sonhos - mini sonho recheado com doce de leite
ou chocolate, unidade de aproximadamente 60 a 70 gramas,
produzido no dia da entrega, embalado em embalagem apropriada
para alimentos.

400,000 KG 50,00 20.000,00

101 Água mineral galão de 20 litros - água mineral natural sem g - Água
mineral galão de 20 litros - água mineral natural sem gás,
acondicionado em garrafão de 20 litros, com validade mínima de 2
meses a contar da data de entrega, com tampa de pressão e lacre
não violado.

400,000 UN 12,70 5.080,00

106 Enroladinho de salsicha primeira qualidade unidade 10 a 20g -
Enroladinho de salsicha - produto de primeira qualidade produzido

400,000 KG 35,00 14.000,00



Página: 7 / 11

em padaria, unidades de 10 a 20 gramas cada. Deverá ser
produzido no dia da entrega, entregue em embalagem apropriada
para alimentos.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
109 Refresco em pó sabores diversos - produto de no mínimo 250g, -

Refresco em pó sabores diversos - produto de no mínimo 250g,
refresco em pó e já adoçado, pronto para o uso, bastando adicionar
água.

500,000 PCT 4,50 2.250,00

Total do Participante: 375.736,10

Participante: SCS COMERCIO LTDA

2 Achocolatado em pó - Achocolatado em pó instantâneo, embalagem
de  no mínimo 700g. Ingredientes: Açúcar, cacau em pó, minerais,
maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja,
antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Contém Glúten e
contém traços de leite. Informação nutricional em porção de 20g
(ou seja, 2 colheres de sopa). Deve constar: Valor energético 75
kcal; carboidratos 17g; proteínas 0,8g; gorduras totais 0,6g,
saturadas 0g; gorduras trans. não conter; fibras alimentares 1 -
Achocolatado em pó - Achocolatado em pó instantâneo, embalagem
de  no mínimo 700g. Ingredientes: Açúcar, cacau em pó, minerais,
maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja,
antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Contém Glúten e
contém traços de leite. Informação nutricional em porção de 20g
(ou seja, 2 colheres de sopa). Deve constar: Valor energético 75
kcal; carboidratos 17g; proteínas 0,8g; gorduras totais 0,6g,
saturadas 0g; gorduras trans. não conter; fibras alimentares 1

40,000 UN 11,65 466,00

3 Açúcar baunilha - Açúcar refinado, - Açúcar baunilha - Açúcar
refinado e aroma idêntico ao natural de baunilha. Industria
Brasileira. Pacote contendo peso de no mínimo 500g.  Deve conter
data de fabricação, prazo de validade lote do produto. Entrega
conforme solicitação/ cronograma.

30,000 PCT 5,60 168,00

4 Açúcar cristal – pacotes de 5 kg - Açúcar cristal – pacotes de 5 kg.
Data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega ao
requisitante.
O produto deve estar de acordo com as normas de saúde/sanitárias.
Entrega conforme solicitação/ cronograma.

100,000 PCT 21,29 2.129,00

5 Açúcar mascavo - pacote de 01 kg - Açúcar mascavo - pacote de 01
kg, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, embalagem
plástica, transparente, resistente. Deve constar data de fabricação
e prazo de validade de no mínimo 12 meses. Com registro no
ministério da Saúde. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

25,000 KG 12,75 318,75

9 Amendoim  Cru com pele, descascado, limpos, de primeira qua -
Amendoim - Cru com pele, descascado, limpos, de primeira
qualidade. Embalado em pacotes de 400 a 500 gramas.  Validade
mínima de 4 meses. Embalagem contendo no mínimo data de
fabricação, prazo de validade e lote. Industria Brasileira. Entrega
conforme solicitação/ cronograma.

150,000 PCT 6,60 990,00

10 Amido de milho - amiláceo extraído do milho (Zea mays. L.) - Amido
de milho - amiláceo extraído do milho (Zea mays. L.), de primeira
qualidade, sob a forma de pó, cor branca característica.  A
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação
e procedência, número do lote, data de fabricação, e validade
mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade
requisitante. Acondicionado em caixas de papel impermeável
fechado, intacta, pacotes de 1kg cada. Com registro no órgão
competente. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

20,000 KG 9,35 187,00

11 Arroz tipo I - pacote com 5 kg, de primeira qualidade sub g - Arroz
tipo I - pacote com 5 kg, de primeira qualidade sub grupo
parabolizado. A embalagem deverá conter externamente os dados
de identificação, procedência, número do lote, quantidade do
produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da
data de entrega. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

50,000 PCT 21,75 1.087,50

12 Azeite de oliva - Azeite de oliva extra virgem de primeira q - Azeite
de oliva - Azeite de oliva extra virgem de primeira qualidade, com
acidez máxima de 0,8% (em ácido oleico), para temperar alimentos;

10,000 UN 39,00 390,00



Página: 8 / 11

embalagem com 500 ml. Prazo de validade mínimo de 6 meses a
partir data de entrega. O produto deverá ser registrado no
Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 Biscoito doce tipo Maria – Embalagem tipo 3 em 1. Produto de 1ª

qualidade, o produto deve estar integro e crocante embalados em
pacotes de no mínimo 370g.  Com data de fabricação recente e
validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega. Entrega
conforme solicitação/ cronograma. - Biscoito doce tipo Maria –
Embalagem tipo 3 em 1. Produto de 1ª qualidade, o produto deve
estar integro e crocante embalados em pacotes de no mínimo 370g.
Com data de fabricação recente e validade de no mínimo 6 meses a
partir da entrega. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

150,000 PCT 6,15 922,50

17 Biscoito sabor leite com chocolate pacotes com mínimo 400g -
Biscoito sabor leite com chocolate - pacotes com no mínimo
400gramas, o produto deve estar integro e crocante, embalagens
com 3 pacotes. Validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega.
Entrega conforme solicitação/ cronograma.

150,000 PCT 7,80 1.170,00

18 Biscoito salgado integral - integral, integro, crocante. - Biscoito
salgado integral - integral, integro, crocante. Pacote com 300 a 400
gramas, embalagem tipo 3 em 1, de primeira qualidade. Com data
de fabricação recente e validade de no mínimo 6 meses. Entrega
conforme solicitação/ cronograma.

150,000 PCT 6,87 1.030,50

19 Biscoito salgado de gergelim - embalagem tipo 3 em 1. Produto de
1ª qualidade, embalados em pacotes de 370g até 400 g. Deve
constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade de
no mínimo 6 meses. Entrega conforme solicitação/ cronograma. -
Biscoito salgado de gergelim - embalagem tipo 3 em 1. Produto de
1ª qualidade, embalados em pacotes de 370g até 400 g. Deve
constar na embalagem a data de fabricação e prazo de validade de
no mínimo 6 meses. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

150,000 PCT 7,00 1.050,00

21 Cacau em pó 50% - - Cacau em pó 50% - Cacau em pó puro 50%,
sem adição de açúcar. Embalagem contendo 200 gramas. Deve
apresentar as informações nutricionais, fabricação, lote do produto,
validade. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

40,000 UN 13,30 532,00

22 Café solúvel – Solúvel, granulado ou em pó de primeira qualidade,
em embalagem de vidro ou lata com peso líquido de 160 g, com
tampa que possibilite vedar o produto após sua abertura, com
100% de pureza, validade de no mínimo 6 meses a partir da data da
entrega. Apresentar o selo da ABIC. 100% café. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar. - Café
solúvel – Solúvel, granulado ou em pó de primeira qualidade, em
embalagem de vidro ou lata com peso líquido de 160 g, com tampa
que possibilite vedar o produto após sua abertura, com 100% de
pureza, validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega.
Apresentar o selo da ABIC. 100% café. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

200,000 UN 17,95 3.590,00

23 Canela em pó -  de primeira qualidade, em forma de pó fino. -
Canela em pó -  de primeira qualidade, em forma de pó fino.
Acondicionada em embalagens plásticas, vedadas hermeticamente.
Peso líquido de 30 gramas. Industria Brasileira. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

30,000 UN 5,00 150,00

30 Chocolate em pó solúvel – (não pode ser achocolatado, tem que ser
cacau em pó) –Deverá conter no mínimo 50% de cacau em pó.
Embalagem apropriada com capacidade de 1 kg. Validade mínima 5
meses a partir da data de entrega, demais condições de acordo
com as normas vigentes. Isento de lactose e soja. Entrega conforme
solicitação/ cronograma . - Chocolate em pó solúvel – (não pode ser
achocolatado, tem que ser cacau em pó) –Deverá conter no mínimo
50% de cacau em pó. Embalagem apropriada com capacidade de 1
kg. Validade mínima 5 meses a partir da data de entrega, demais
condições de acordo com as normas vigentes. Isento de lactose e
soja. Entrega conforme solicitação/ cronograma .

30,000 KG 28,75 862,50

33 Colorau - Colorífico em pó fino, de primeira qualidade, Deve -
Colorau - Colorífico em pó fino, de primeira qualidade, Deverá
conter validade de 06 a 12 meses. Entregue em pacotes de 500g.

30,000 UN 5,00 150,00



Página: 9 / 11

Entrega conforme solicitação/ cronograma.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
35 Coxa e sobrecoxa de frango de 1ª  Tipo coxa e sobrecoxa de - Coxa

e sobrecoxa de frango de 1ª - Tipo coxa e sobrecoxa de frango,
congelado ou resfriado, de primeira qualidade, com data de
fabricação e validade. Embalados de 500g a 2 kg. Entrega conforme
solicitação/ cronograma.

500,000 KG 10,12 5.060,00

39 Doce de frutas cremoso em embalagens plásticas ou de vidro -
Doce de frutas cremoso - em embalagens plásticas ou de vidro
contendo no mínimo 380g em cada unidade. Composição 100%
polpa de fruta. A validade superior a três meses a partir da data de
entrega. Sabores: uva, figo, morango e abobora com coco. Entrega
conforme solicitação/ cronograma.

30,000 UN 5,75 172,50

40 Doce de leite cremoso -  de primeira qualidade, embalagem de
380gramas. A embalagem deve conter: data de validade,
identificação da marca, número do lote, procedência, composição
nutricional. Entrega conforme solicitação/cronograma . - Doce de
leite cremoso -  de primeira qualidade, embalagem de 380gramas.
A embalagem deve conter: data de validade, identificação da
marca, número do lote, procedência, composição nutricional.
Entrega conforme solicitação/cronograma .

30,000 UN 7,25 217,50

42 Farinha de trigo especial , - Farinha de trigo especial - Tipo I.
Pacotes de 5Kg, fortificada com ferro e ácido fólico. Contendo 100%
trigo, glúten natural de trigo, sem aditivo químico, prazo de
validade de no mínimo 6 meses, lote do produto e tabela com
informações nutricionais. Entrega conforme solicitação/
cronograma.

50,000 PCT 21,05 1.052,50

44 Fermento em pó químico para elaboração bolo Embalagem 200g -
Fermento em pó químico – para elaboração de bolos. Embalagem
de no mínimo 200g gramas. Deverá conter vedação entre a tampa
e o produto. Com data de fabricação, lote do produto e prazo de
validade de no mínimo 04 meses. Indústria Brasileira. Entrega
conforme solicitação/ cronograma.

30,000 UN 8,29 248,70

47 Leite longa vida integral Leite integral fluido processado - Leite
longa vida integral - Leite integral fluido processado pelo sistema
UHT. Embalagem tetra pack de 1 litro. Deverá trazer as informações
gerais, data de fabricação e validade bem visíveis e claras. Não
deverá apresentar sujidades, corpos estranhos, cor não
característica, sabor ácido intenso. Prazo de validade mínimo 120
dias. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

1.300,0 LI 5,87 7.631,00

49 Linguiça de frango de 1ª qualidade, embalagem de 800g a 1k -
Linguiça de frango - de 1ª qualidade, embalagem de 800g a 1kg. No
rotulo da embalagem deve   constar o peso, data de
processamento, procedência, prazo de validade e o carimbo do
SIF/SIE, ou outro órgão competente). Entrega conforme solicitação/
cronograma.

100,000 KG 22,00 2.200,00

56 Margarina Produto obtido de óleos vegetais líquidos hidrog -
Margarina - Produto obtido de óleos vegetais líquidos hidrogenados,
com sal, de consistência cremosa, aromatizada artificialmente e
vitaminada com no mínimo 65% de lipídios. Embalagem em potes
contendo no mínimo 500 g. Prazo de validade mínimo 6 meses.
Entrega conforme solicitação/ cronograma.

30,000 UN 6,40 192,00

60 Milho para pipoca - acondicionado em embalagem plástica, - Milho
para pipoca - acondicionado em embalagem plástica, pacote com
400 gramas, 1ª qualidade.

200,000 PCT 4,90 980,00

64 Óleo de soja - Características técnicas: óleo de soja refina - Óleo de
soja - Características técnicas: óleo de soja refinado, 100% natural.
Embalado em garrafas pet, contendo 900 ml, limpas bem lacradas,
não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a
integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem
deverá conter externamente os dados de identificação e
procedência, informação nutricional, número do lote, data de
fabricação e validade, quantidade do produto e registro no
Ministério da Saúde. O produto deverá apresentar validade mínima
de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade
requisitante. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

150,000 UN 9,85 1.477,50



Página: 10 / 11

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
66 Ovo de galinha -, vermelhos, médios, fresco, casca firme, in - Ovo

de galinha -, vermelhos, médios, fresco, casca firme, intacta, lisa e
limpa. Não deve apresentar rachadura/trincado. Deve ser entregue
em embalagem de dúzia, em caixa atóxica. Validade de no mínimo
15 dias a partir da entrega do produto. Entrega conforme
solicitação/ cronograma.

100,000 DZ 10,30 1.030,00

71 Peito de frango de 1ª qualidade tipo sassami (tiras de peit - Peito de
frango de 1ª qualidade- tipo sassami (tiras de peito), sem osso e
sem pele, congelado, em embalagens plásticas com 1 Kg cada. Com
inspeção Municipal, Estadual ou Federal, prazo de validade de no
mínimo 2 meses a partir da data de entrega. Entrega conforme
solicitação/ cronograma.

200,000 KG 19,40 3.880,00

76 Queijo mussarela . - Queijo mussarela - Queijo, tipo mussarela, de
1ª qualidade, entregue em embalagens de 2 kg. Apresentação em
barra, acondicionada em embalagem plástica apropriada,
transparente, limpa, resistente e inviolável, conter externamente os
dados de identificação, procedência, informações nutricionais,
número do lote, data de validade, quantidade de produto, número
do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, carimbo de
inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da ANVISA e
Inmetro. Prazo de validade mínima de 90 dias a partir da data de
entrega. Conservação em ambiente refrigerado. Entregue conforme
cronograma da alimentação escolar.

100,000 KG 47,30 4.730,00

80 Sagu - - Sagu - Pacote de 500 g, produto fabricado com amido de
mandioca, tipo 1, selecionado, classe pérola. Composição: 100%
mandioca. Em embalagem plástica intacta, isento de mofo, odores
estranhos ou qualquer substância nociva. Com data de fabricação e
validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Não
conter glúten. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor
de Alimentação Escolar.

40,000 PCT 5,95 238,00

85 Vinagre de maçã -  Em embalagem de plástico lacrada com 750 -
Vinagre de maçã -  Em embalagem de plástico lacrada com 750 ml.
Entrega conforme solicitação/ cronograma.

25,000 UN 4,90 122,50

86 Vinagre de vinho- De vinho tinto, acondicionado - Vinagre de vinho-
De vinho tinto, acondicionado em frasco plástico lacrado com 750
ml. Deve constar na embalagem a data de fabricação, prazo de
validade, lote do produto, nome e/ou marca e ingredientes.

25,000 UN 5,30 132,50

87 Suco de caixinha - produto de primeira qualidade, em embalag -
Suco de caixinha - produto de primeira qualidade, em embalagem
de no mínimo 1 litro, contendo suco e ou polpa de fruta
concentrada, com validade mínima de 6 meses a contar da data da
entrega. Sabores diversos.

500,000 UN 7,15 3.575,00

88 Bombom – produto de primeira qualidade, recheado com
amêndoas, caju ou chocolate, cobertura chocolate preto ou branco,
pacote de 1kg. - Bombom – produto de primeira qualidade,
recheado com amêndoas, caju ou chocolate, cobertura chocolate
preto ou branco, pacote de 1kg.

400,000 UN 42,10 16.840,00

95 Waffer crocante recheado e coberto de chocolate ao leite ou -
Waffer crocante recheado e coberto de chocolate ao leite ou
chocolate branco, produto de primeira qualidade, embalado um a
um, caixa com no mínimo 20 unidades cada.

600,000 UN 7,75 4.650,00

99 Leite condensado acondicionado em embalagem no mínimo 395g -
Leite condensado - acondicionado em embalagem de no mínimo
395gramas. Prazo de validade e demais informações nutricionais na
embalagem.

70,000 UN 6,45 451,50

100 Creme de leite UHT teor gordura de 25% embalagem mínimo 250g -
Creme de leite - UHT, teor de gordura de 25%, em embalagem de
no mínimo 250gramas, com prazo de validade e demais
informações na embalagem,

70,000 UN 3,70 259,00

103 Pirulito - produto de primeira qualidade, sabores morango, c -
Pirulito - produto de primeira qualidade, sabores morango, cereja,
uva. Acondicionados em embalagem de no mínimo 500 gramas.

200,000 PCT 12,50 2.500,00

107 Barra de cereal sabores diversos: produto de no mínimo 20 gr -
Barra de cereal sabores diversos: produto de no mínimo 20
gramas.Sabores: banana com chocolate, brigadeiro, castanho do

3.000,0 UN 1,35 4.050,00



Página: 11 / 11

chocolate, aveia e mel, morango com chocolate. Com validade de
no mínimo 8 meses após a data de fabricação.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
108 Barra de cereal diet sabores diversos: sem adição de açúcar, - Barra

de cereal diet sabores diversos: sem adição de açúcar, sem gordura
trans, lactose, sacarina, ciclamato e aspartame. Deverá conter no
mínimo 1,7 g de fibra alimentar na porção, produto com no mínimo
20 gramas.

2.000,0 UN 2,50 5.000,00

Total do Participante: 81.883,95

Total Geral: 488.403,65

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA 04.002.13.392.0007.2022.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL

04.001.12.361.0006.2012.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 06.001.20.606.0012.2025.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA S.M.E.R 08.001.26.782.0020.2033.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO
GERAL

03.001.04.122.0003.2004.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA
(AB)

05.001.10.301.0009.2035.3.3.90.00.00 R$ 1,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS 05.002.08.244.0010.2045.3.3.90.00.00 R$ 1,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTÊNCIA SOCIAL
GERAL

05.002.08.244.0010.2044.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

28/03/2023São Miguel da Boa

VANDERLEI BONALDO

Prefeito Municipal


